

22.3.2010

AMMATTIKORKEAKOULUJEN KIRJASTOYHTEISTYÖKONSORTION (AMKIT-KONSORTIO) TOIMINTASUUNNITELMA 2010 - 2011

1 Tiivistelmä

AMKIT-konsortio valmistelee ja toteuttaa ammattikorkeakoulukirjastojen yhteisiä hankkeita. Konsortio koordinoi osallistumista valtakunnallisen kirjasto- ja tietopalveluverkon toimintaan tavoitteenaan ammattikorkeakoulukirjastojen toimintaedellytyksien turvaaminen ja niiden aseman vahvistaminen valtakunnallisessa tietohuollossa.

Suunnittelukauden aikana tapahtuu korkeakouluverkossa edelleen rakenteellisia muutoksia, jotka vaikuttavat myös kirjastojen toimintaan. Opetusministeriön asettaman Korkeakoulukirjastojen rakenteellisen kehittämisen hankkeen loppuraportin suositukset käsitellään AMKIT-konsortion ryhmissä ja mahdollisista toimenpiteistä päätetään tilanteiden mukaisesti.

Vuoden 2010 alusta alkaen tulevat voimaan konsortion kustannusten uudistetut jakomallit. Sekä kirjastojärjestelmä- että konsortio-kustannukset jaetaan jäsenten kesken aiheuttamisperiaatteeseen pohjautuen.

Myös Kansalliskirjaston laajentunut toimiala on muuttanut kirjastohankkeiden keskitettyä rahoitusta ja kirjastoverkon yhteistoimintaa.

Konsortio neuvottelee mahdollisuuksien mukaan keskitettyjen määrärahojen turvaamisesta ammattikorkeakoulujen yhteisiin kirjastohankkeisiin kirjastojen jatkuvan kehittymisen varmistamiseksi.

Painopisteenä vuosina 2010-2011 on konsortion strategian uudistaminen ja osallistuminen korkeakoulukirjastojen yhteistyön strategian valmisteluun.

Konsortion yhteisellä rahoituksella kustannetaan pääkonttoriin 1,25 htv, yhteisiin Voyager-asiantuntijatehtäviin 0,25 htv ja yhteisiin Theseus-verkkokirjastotehtäviin 0,5 htv.

22.3.2010

2 AMKIT-konsortion toiminta 2010 – 2011

AMKIT-pääkonttori

Pääkonttorin keskeisinä tehtävinä ovat konsortion yhteisten toimintojen koordinointi ja yhteistyö Kansalliskirjaston ja muiden kirjastosektorien kanssa. Pääkonttorin sijoituspaikka on vuoden 2010 ajan Metropolia Ammattikorkeakoulu, jatkosijoituspaikasta neuvotellaan ammattikorkeakoulujen kesken.

Konsortion yhteisiä tehtäviä ovat mm.

- AMKIT-viestintätehtävät (Kreodi-artikkeleiden julkaisu, amkit.fi -sivuston kehittäminen, amk-kirjastot -postituslistan ja keskustelufoorumien ylläpito)
- konsortiolta pyydettyjen lausuntojen laatiminen yhdessä johtoryhmän kanssa
- konsortion yleiskokousten ja kokousten valmistelu ja dokumentointi, kokouskäytäntöjen kehittäminen verkkotyöskentelyyn suuntaan
- talousseuranta ja kirjastojärjestelmään liittyvät kustannusneuvottelut
- konsortion amk-maksuosuuslaskelmat, laskutuksen ohjeistaminen Metropolia Ammattikorkeakoulun taloushallintoon
- toimintakertomuksen ja toiminta- ja taloussuunnitelman teko
- arkistointi
- konsortion eri työryhmien työskentelyyn osallistuminen

Tehtävien linjaus tarkentuu kirjastokentän tarpeiden mukaan. Pääkonttorissa työskentelevät vuonna 2010 koordinaattori ja osa-aikainen suunnittelija (yhteensä 1,25 htv).

Vastuutahot: johtoryhmä, pääkonttori

Theseus-verkkokirjasto

Konsortio huolehtii ARENE ry:n toimeksiannosta Theseus-verkkokirjaston hallinnoinnista vuoden 2010 alusta lähtien.

Theseus.fi-portaalin ja Theseus-verkkokirjaston ylläpitotehtävät sisältyvät aluksi pääkonttorin tehtäviin, mutta mahdollisimman nopealla aikataululla ammattikorkeakoulukirjastoista rekrytoidaan kaksi asiantuntijaa hoitamaan Theseuksen ylläpitoa ja kehittämistä omiin työtehtäviinsä sisältyvinä tehtävinä (konsortion yhteisellä rahoituksella 0,25+0,25 htv). ARENE ry:n tekemän sopimuksen mukaisesti Kansalliskirjasto vastaa julkaisualueen toimivuudesta ja teknisestä kehittämisestä. Sopimus on voimassa vuoden 2012 loppuun ja se sisältää henkilötyöaikaan 0,5 htv.

ARENE ry. perustaa Theseus-verkkokirjastolle ohjausryhmän, johon jäseniksi tulee ARENE ry:n, Kansalliskirjaston ja ammattikorkeakoulukirjastojen edustajat, joista kaksi on AMKIT-konsortion työntekijöitä.

Vastuutahot: Theseus-verkkokirjaston ohjausryhmä, AMKIT-konsortion johtoryhmä, pääkonttori

Voyager-kirjastojärjestelmä

Voyager-kirjastojärjestelmän ylläpito- ja kehitystyö jatkuu ammattikorkeakouluissa. Yhteisiin asiantuntijatehtäviin palkataan omalta kirjastokentältä konsortion rahoituksella kaksi henkilöä (0,2+0,05 htv omiin työtehtäviin integroiden).

22.3.2010

Kansalliskirjaston perusrahoituksessa on ammattikorkeakoulujen kirjastojärjestelmätu-
kea varten resursoituna 1 htv.

Voyager-kirjastojärjestelmän versionvaihto tapahtuu Armas-domainilla viikolla 24.

Kirjastojärjestelmän Sun Enterprise M9000 -palvelimen toimivuutta ja kuormitusta seura-
taan AMKIT- ja Linnea2-konsortioiden yhteisissä laatupalavereissa Tieteen tietotekniikan
keskuksessa (CSC).

Ammattikorkeakoulukirjastot maksavat itse Voyager-ohjelmiston tukimaksut Ex Libriksel-
le ja kirjastojärjestelmän laitteistoympäristöjen käyttöpalvelumaksut CSC:lle (liite 1). Kir-
jastojärjestelmän kustannusten uudistetuista jakoperiaatteista päätettiin vuoden 2009
syksyn yleiskokouksessa.

Konsortio seuraa Linda/Aleph-yhteisluettelon edistymistä ja osallistuu Kansalliskirjastos-
sa tehtävään kirjastojärjestelmän arviointiin ja mahdollisiin muihin järjestelmän kehittä-
mistä koskeviin selvityksiin.

Konsortion edustajat osallistuvat IGeLU-käyttäjryhmän (International Group of Ex Libris
Users) järjestämään kansainväliseen konferenssiin Belgiassa.

Vastuutahot: yhteiset asiantuntijat, pääkonttori, palvelimen laaturyhmä, amk-kirjastot

Nelli-portaali ja Kansallinen digitaalinen kirjasto (KDK) -hanke

Nelli-portaalin ylläpitoa jatketaan ammattikorkeakouluissa vuonna 2010 yhdessä Kansal-
liskirjaston kanssa. Nelliin tapahtumista tiedotetaan sähköpostilistalla ja wikissä
(wiki.helsinki.fi/display/Nelli).

Ammattikorkeakoulukirjastot osallistuvat opetusministeriön KDK-hankkeeseen
(kdk2011.fi). Hankkeen saatavuus-jaostoon on opetusministeriö nimennyt konsortion
edustajan.

Vastuutahot: amk-kirjastot, konsortion edustaja KDK-hankkeen saatavuus-jaostossa

Elektroniset aineistot

Konsortion e-aineistoista vastaava työryhmä valmistelee konsortiolle FinELib-
aineistotuen jaksosityksen vuodelle 2011. Esitys viedään johtoryhmän käsittelyn jälkeen
päättösasiana yleiskokoukselle. Opetusministeriön AMKIT-konsortiolle osoittaman keski-
tetyin FinELib-aineistorahoituksen kohdentaminen vuodelle 2010 on esitetty liitteessä 2.

FinELibin toimielimissä olevien amk-edustajien keskinäistä yhteistyötä sekä tiedottamis-
ta konsortion sisällä pyritään vahvistamaan. Omien aineistokonsortioiden muodostamis-
ta jatketaan. AMKIT-konsortio pyrkii vaikuttamaan kustantajiin edistääkseen konsortio-
sopimusten solmimista kotimaisista aineistoista.

Vastuutahot: johtoryhmä, e-aineistoista vastaava työryhmä, FinELib-ryhmien amk-
jäsenet, pääkonttori

Asiakastyytyväisyyskysely

Kansalliskirjasto koordinoi keväällä 2010 toteutettavan kaikkien kirjastosektorien toisen
yhteisen asiakastyytyväisyyskyselyn, josta Kansalliskirjasto käyttää nimitystä käyttäjä-

22.3.2010

kysely. Ammattikorkeakoulukirjastoille kysely on järjestyksessä neljäs ja jatkuvuus kyselyn sisällössä on onnistuttu säilyttämään, joten kaikkien kyselyjen tulokset ovat keskenään vertailukelpoisia.

Vastuutahot: laaturyhmä, pääkonttori

Konsortion työryhmät ja kehittämistehtävät

Johtoryhmä asettaa tarpeen mukaan työryhmiä, joiden tehtävänä on tukea ja koordinoi da ammattikorkeakoulukirjastojen yhteistoimintaa ja yhteistä kehittämistä.

Työryhmien uudelleenorganisointi on johtoryhmällä työn alla vuoden 2010 alussa.

Vuonna 2010 johtoryhmä asettaa strategiatyöryhmän ja koordinoi strategiatyötä.

Viestinnän tavoitteena on edistää dialogia, jossa ajankohtaiset ja keskeiset ammattikorkeakoulunäkökulmat tulevat selkeästi esiin. Viestintävastuuta korostetaan konsortion työryhmissä, johtoryhmässä ja ammattikorkeakoulukirjastoissa. Näkyvyyttä lisätään mm. suunnittelemalla ja toteuttamalla yleistä viestintämateriaalia konsortiosta ja jatkamalla amkit.fi-sivuston ja Kreodi-verkkolehden kehittämistä ja markkinointia. Amk-kirjastopäivien yhteydessä järjestetään viestintäpaja. Kirjastopäivien posteriesityksiä julkaistaan Kreodin numeroissa.

Informaatiolukutaidon opetuksen kehittämistä jatketaan edelleen ammattikorkeakouluisa. Aiemmin valmistuneet IL-ydinainesanalyysi käytäntöineen sekä Opas informaatiolukutaidon opetukseen toimivat hyvänä opetuksen tukena.

Kirjastojen henkilöstön ammatillisen osaamisen täydentäminen on jatkuva prosessi. Aikaisempina vuosina keskeisiksi tehtäviksi valikoituneet osaamiskartta, luetteloinnin verkkokurssi ja pedagogisen osaamisen täydennyskoulutus ovat edelleen ajankohtaisia.

Luettelointityön kehittämisessä keskitytään edelleen luetteloinnin erityiskysymyksiin tavoitteena hyvien käytänteiden ja kokemusten jakaminen ammattikorkeakoulukirjastoissa. Luetteloinnin tulevaisuus -jatkoraportin tarkoituksena on selvittää, miten luettelointia voidaan kehittää toimivaksi, koko sektoria hyödyttäväksi kokonaisuudeksi.

Ammattikorkeakoulukirjastot ovat mukana kansallisessa tieteellisten kirjastojen yhteistilastoinnissa. AMKIT-konsortio seuraa ja edistää KITT-yhteistilaston kehittämistä. Kansalliskirjaston digitaalisen kirjaston ohjausjärjestelmän vaikuttavuuden arviointiryhmä ja KITT-ohjausryhmä on yhdistetty vuoden 2010 alusta lähtien. Laatutyössä tavoitteena on laadullisten ja määrällisten mittareiden yhteensovittaminen ja yhteismitallisten tunnuslukujen kehittäminen. Näillä ammattikorkeakoulukirjastot voivat osoittaa vaikuttavuuttaan näyttöön ja arviointiin perustuen Korkeakoulujen arviointineuvoston (KKA) laatujärjestelmien auditoinneissa.

Konsortio seuraa korkeakoulujen ja opetusministeriön yhteisen RAKETTI-hankkeen etenemistä, etenkin sen TUTKI-osahankkeen JURE (julkaisurekisteripalvelut) -projektia, kuin myös Kansalliskirjaston koordinoimaa Julkaisurekisterit-hanketta.

Vastuutahot: johtoryhmä, asetettavat työryhmät

AMK-kirjastopäivät 2010

AMK-kirjastopäivät pidetään 9.-10.6. Savonlinnassa. Järjestelyistä ovat vastuussa Kymenlaakson, Mikkelin ja Saimaan ammattikorkeakoulujen kirjastot.

22.3.2010

Vastuutahot: järjestävän organisaation vastuuhenkilöt

Yhteistyö ammattikorkeakoulujen kirjastonjohtajien kanssa

Amk-kirjastonjohtajien kokouksen työvaliokunta järjestää ammattikorkeakoulukirjastojen johtajille vuoden aikana työseminaareja. Aiheina ovat AMKIT-konsortion strategisten linjausten kehittäminen, korkeakoulujen rakenteellisen kehittämisen vaikutus amk-kirjastojen toimintaan ja konsortion tulevaisuusnäkymät.

Työvaliokunta valitsee KVAK-palkinnon (Kahden vuoden amk-kirjastolainen) saajat kentältä saatujen ehdotusten joukosta. Palkinnot jaetaan amk-kirjastopäivillä.

Vastuutahot: amk-kirjastonjohtajien kokouksen työvaliokunta

Yhteistyö Kansalliskirjaston ja Varastokirjaston kanssa

Jatketaan vuonna 2006 aloitettua yhteistyöneuvottelukäytäntöä Kansalliskirjaston kanssa. Tavoitteena on toimintojen läpinäkyvyys.

Konsortion nimeämät edustajat osallistuvat Kansalliskirjaston asettaman Digitaalisen kirjaston palveluiden ohjausjärjestelmän vaikuttavuuden arviointiryhmään ja FinELib-toimielimiin.

Konsortiolla on vuonna 2010 edustaja sekä Kansalliskirjaston johtokunnassa että Varastokirjaston johtokunnassa.

Vastuutahot: ryhmiin nimetyt henkilöt, johtoryhmä

Yhteistyö kirjastosektorien kanssa

Konsortion edustajat osallistuvat kirjastosektorien yhteisiin työvaliokuntien kokouksiin, joita järjestetään kaksi kertaa vuodessa. Toimintavuoden aikana tavoitteena on korkeakoulukirjastojen yhteistyön strategian luominen.

Ammattikorkeakoulukirjastoilla on edustajat Linnea2-työryhmissä ja Kansallisessa luetteloinnin ohjausryhmässä.

Vastuuhenkilöt: johtoryhmä, edustajat ryhmissä

Kirjastot.fi

Konsortio seuraa Kirjastot.fi -ohjausryhmän aloitteesta tehtyjä hankkeita ja antaa tarvittaessa lausuntoja. Kirjastojen yhteisten verkkopalvelujen ohjausryhmässä toimii konsortion johtoryhmän nimeämä edustaja.

Vastuutahot: johtoryhmä, konsortion edustaja ohjausryhmässä

22.3.2010

Yhteistyö ARENE ry:n kanssa

ARENE ry:n asettaman Kirjastotoiminnan yhteistyöryhmän (KiTiPro) tehtävänä on välittää tietoa ammattikorkeakoulujen kirjastoasioista ARENE ry:lle ja toimia linkkinä opetusministeriöön. Yhteistyöryhmä tukee AMKIT-konsortion toimintaa ja yhteisiä kirjastohankkeita sekä valmistelee aloitteita, lausuntoja ja kannanottoja opetusministeriölle sekä muille kirjaston kehittämiseen vaikuttaville tahoille.

ARENE ry asettaa v. 2010 Theseus-verkkokirjaston ohjausryhmän, jossa konsortiolla on edustus.

Vastuutahot: ryhmiin nimetyt edustajat

Kansainvälinen toiminta

Pyritään osallistumaan mahdollisimman laajasti kirjastoalan kansainvälisiin kokouksiin sekä kehittämään yhteyksiä kansainvälisiin kirjastojärjestöihin. Lisätään viestintää kansainvälisistä tapahtumista. Konsortion edustajilta saadut matkakertomukset liitetään amkit.fi -sivustolle.

Konsortiolla on edustus IFLA2012-kansallisessa komiteassa.

Vastuutahot: johtoryhmä, edustajat toimikunnassa

3 AMKIT-konsortion toimielimet

Konsortion yleiskokous

Yleiskokouksessa kutakin jäsenammattikorkeakoulua edustaa ammattikorkeakoulun nimeämä edustaja. Yleiskokouksia järjestetään vähintään yksi eli vuosikokous maaliskuuhuhtikuussa. Yleiskokouksessa päätetään konsortion tavoitteista ja toimintaperiaatteista. Vuosikokouksessa valitaan johtoryhmän puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja jäsenet erovuorossa olevien tilalle. Lisäksi vuosikokous vahvistaa johtoryhmän laatiman edellisen vuoden toimintakertomuksen sekä tulevan vuoden toiminta- ja taloussuunnitelman.

Konsortion johtoryhmä

Johtoryhmä vastaa kirjastoyhteistyöstä käytännön tasolla ja valmistelee asiat konsortion yleiskokoukselle. Se asettaa tarpeen mukaan asiantuntija- ja projektiryhmiä valmistelemaan ja toteuttamaan ammattikorkeakoulujen yhteisiä kirjastohankkeita, hyväksyy ryhmien toimintasuunnitelmat ja seuraa ryhmien toimintaa. Lisäksi johtoryhmä nimittää tai esittää asiantuntijoita kirjastoalan yhteistyöryhmiin sekä antaa tarvittaessa lausuntoja. Johtoryhmän työskentelyä kehitetään suunnitelmakauden aikana.

Yhteiset henkilöresurssit

Henkilöresursseista päätetään konsortion yleiskokouksissa. Kustannukset katetaan ammattikorkeakoulujen omalla rahoituksella tai keskitetyllä rahoituksella. Toimintavuodeksi 2010 konsortion tehtäviin on ammattikorkeakoulujen rahoituksella palkattuna pääkonttoriin koordinaattori ja osa-aikainen suunnittelija (yhteensä 1,25 htv). Pääkonttorin sijoituspaikkana on Metropolia Ammattikorkeakoulu. Lisäksi palkataan ammattikorke-

22.3.2010

koulujen kirjastoista kaksi Voyager-asiantuntijaa (0,2+0,05 htv) ja kaksi Theseus-asiantuntijaa (0,25+0,25 htv). Omalla rahoituksella katettavat kustannukset ja ammattikorkeakoulujen maksusuudet on esitetty liitteissä 4 ja 5.

Kansalliskirjaston perusrahoituksessa on resursoitu kolmen henkilötyövuoden panos ammattikorkeakoulupalveluihin (FinELib -palvelut 1 htv, Nelli-palvelut 1 htv, kirjastojärjestelmä (Linnea-toimisto) 1 htv; liite 1).

LIITTEET

- Liite 1 Kansalliskirjaston perusrahoituksen varaus ammattikorkeakoulupalveluihin vuonna 2010
 - Liite 2 AMKIT-konsortion kirjastojärjestelmäkustannukset vuonna 2010, ammattikorkeakoulujen maksusuudet
 - Liite 3 Opetusministeriön AMKIT-konsortiolle osoittaman keskitetyn FinELib-aineistorahoituksen kohdentaminen vuodelle 2010
 - Liite 4 AMKIT-konsortio-kustannukset vuonna 2010
 - Liite 5 AMKIT-konsortio-kustannukset vuonna 2010, ammattikorkeakoulujen maksusuudet
-